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FORMATIVO
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EDUCATIVO Presencial
\® de créditos en forma virtual COMPONENTES CURRICULARES créd. T |cred.p | ot HT HP  |Total horas
(**) créditos
Competencias técnicas o especificas 39 56 95 624 1792 2416
0 - .
(io*)de créditos en forma virtual Competencias para la empleabilidad 9 10 19 144 320 464
EFSRT 12 12 384 384
0 - _
% de creditos practicos 62% TOTALES 48 78 126 768 2496 3264
respecto del total de créditos:
| Equivalencia de un (1) crédito:(4) | HT 16 | HP 32
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L) [ 1) [ ) [y me) [mwy[ive) vy vie) v | vie) vin)| Tesricos Prag“co Total | Deteoria | Practicas Total | semanales
Hidroneumatica 2 48 1 1 2 16 32 48 3
Mediciones eléctricas 2 48 1 1 2 16 32 48 3
ucC1l: Realizar el Mantenirjwiento de chasis y 3 80 1 5 3 16 64 80 s
mantenimiento programado de|carroceria
los vehiculos automotores
convencionales y confMecanica de taller 3 | 80 1 2 3 16 64 80 5
o asistencia  electronica, de
2 acuerdo al manual del
% o fabricante, condiciones de(Matematica aplicada 2 | 48 1 1 2 16 32 48 3
D = operacion, procedimientos
ot S establecidos y  normativa
© § vigente Fluidos y lubricantes 3 80 1 2 3 16 64 80 5
(&)
2 S uc2 Reali I
73] 5 : ealizar e - .
© = - .. |Mantenimiento de sistema de
c o mantenimiento y reparacion I.,I I 3 80 1 2 3 16 64 80 5
o] = . suspension
o o de los sistemas de
] E .z . 1
o S suspensién, direccién y frenos Mantenimiento de sistema de
E_J S de los vehiculos automotores|qireccion 3 80 1 2 3 16 64 80 5
> convencionales y con
= ) i - .
S asistencia electronica, segun|pjantenimiento de sistema de
§ el manual del fabricante, |frenos 3 | 80 1 2 3 16 64 80 5
= procedimientos establecidos y
- normativa vigente Bal d d
5 alanceo de ruedas y > | 48 1 1 2 16 32 48 3
5 neumaticos
e




Mddulo N° 01: Mantenimiento de sistema de suspe

Prevencién de riesgos

48

16

32

48

Célculo técnico y mediciones

48

16

32

48

Competencias para la empleabilidad

CE1: Comunicacion efectiva.-
Expresar de manera clara
conceptos, ideas,
sentimientos, hechos y
opiniones en forma oral y
escrita para comunicarse e
interactuar con otras personas
en contextos sociales 'y
laborales diversos.

CE2: Inglés.- Comprender y
comunicar ideas,
cotidianamente, a nivel oral y
escrito, asi como interactuar
en diversas situaciones en
idioma inglés, en contextos
sociales y laborales

CES5: Solucién de problemas.-
Identificar situaciones
complejas para evaluar

Comunicacion oral

48

16

32

48

Comunicacion interpretativa y
escrita

48

16

32

48

Solucién y negociacion de
conflictos

48

16

32

48

Inglés para la comunicacién oral

48

16

32

48

Experiencia
de Trabajo

Formativa en Situaciéon Real

128

128

128

Mddulo N° 2: Mantenimiento de sistema electrénico, de transmision y fuerza motriz

Competencias especificas

UC3: Realizar e
mantenimiento y reparacion
del sistema eléctrico de los
vehiculos automotores
convencionales y con
asistencia  electrénica, de
acuerdo al manual del
fabricante, procedimientos
establecidos y normativa
vigente.

UC4: Realizar el
mantenimiento y reparacion
del sistema de transmisién de
los vehiculos automotores
convencionales y con
asistencia  electrénica, de
acuerdo al manual del
fabricante, procedimientos
establecidos y normativa
vigente.

Sistema de carga

80

16

64

80

Sistema de arranque

64

32

32

64

Sistema de iluminacion

80

16

64

80

Sistema de encendido

80

16

64

80

Sistema electrénico e inversores

80

16

64

80

Sistema de transmision
mécanica

96

32

64

96

Sistema de transmision
automatica

128

32

96

128

Sistema diferencial

80

16

64

80

Tecnologia de la soldadura

80

16

64

80

Sistema de aire acondicionado

48

16

32

48

Competencias para la empleabilidad

CEZ. mngies.- caormprenaer 'y
comunicar ideas,
cotidianamente, a nivel oral y
escrito, asi como interactuar
en diversas situaciones en
idioma inglés, en contextos
sociales y laborales.

CE3: Tecnologias de Ia
Informacion.- Manejar
herramientas informéticas de
las TIC para buscar y analizar
informacién, comunicarse vy
realizar procedimientos o
tareas vinculados al area
profesional, de acuerdo con
los requerimientos de su

antnrnn lahnral

Compresion y redaccién en
ingles

48

16

32

48

Ofimatica e Internet cloud

48

16

32

48

Educacion para la cultura
ambiental

48

16

32

48




Experiencia Formativa en Situacién Real

de Trabajo

128

128

128

Moédulo N° 3: Mantenimiento de motores de combustion interna con control electrénico

Competencias especificas

UCS: Realizar el
mantenimiento, reparacion y
configuraciéon electrénica del
motor de combustidn interna
de los vehiculos automotores
convencionales y modernos
con asistencia electrénica, de
acuerdo al manual del
fabricante, procedimientos
establecidos y normativa
vigente.

UCG6: Desarrollar la conversion
del sistema de combustible de
los vehiculos automotores
convencionales y con
asistencia  electrénica, de
acuerdo al manual del
fabricante, procedimientos
establecidos y normativa
vigente.

Sistemas de seguridad

48

16

32

48

Mantenimiento mecanico de
motores Otto

96

32

64

96

Sistema de inyeccion de
motores Otto

96

32

64

96

Sistema de combustibles
alternos

48

16

32

48

Afinamiento de motores Otto

64

64

64

Sistemas auxiliares de motores
de combustion interna

48

16

32

48

Gestion de talleres

32

32

32

Mantenimiento mecanico de
motores Diesel

96

32

64

96

Sistema de inyeccion de
motores Diesel

80

16

64

80

Rectificacion automotriz

48

16

32

48

Afinamiento de motores Diesel

48

16

32

48

Sistemas auxiliares vehiculos
pesados

80

16

64

80

Sistema electronico vehicular

48

16

32

48

Competencias para la empleabilidad

CE4: Etica.- Establecer relaciones
con respeto y justicia en los
ambitos personal, colectvo e
institucional, contibuyendo a una
convivencia democratica,
orientada al bien comun que
considere la diversidad y dignidad
de las personas, teniendo en
cuenta las consideraciones
aplicadas en su contexto laboral.

CE7: Emprendimiento.- Identificar
una idea de negocio en el marco
de las diferentes formas juridicas
de constitucion de empresa,
reconociendo sus propias
capacidades e intereses
analizando el entorno empresarial.

Etica

48

16

32

48

Proyecto empresarial

48

16

64

80

Experiencia Formativa en Situacion Real

de Trabajo

128

128

128




