FORMATO 8A

ENOMINACIÓN I ISTITUCIÓN EDI			CLORINDA MATTO DE	TURNE	?					CÓ	DIGO			DE LA ATIVA		UCIÓN			932384			
ECTOR ECONÓMICO	MICO	COMERCIO	DUCTIVA			ACT	IVIDAD	AUTO	MOTRI	<u>Z</u>			A	ACTIVII	DAD ECONÓ	MICA	REPARACIÓN DE VEHÍCULOS AUTOMOTO MOTOCICLETAS					
ENOMINACIÓN '	INACIÓN VARIANTE O DE SER EL CASO *				DENOMINACIÓN DEL SEGÚN CNOF (MECA	CATRONICA AUTOMOTRIZ				
ÓDIGO DE SER	EL CASO *	G2145-3-001	NIVEL FORMATIVO		Profesional Tecnico						N° HORAS:			3264			N° CR	ÉDITOS:	126			
DUCATIVO	SEKVICIO [Presen	cial																	
° de créditos en *)	forma virtual						C	OMPON	NENTE	S CURF	RICUL	ARES.				Créd. T	Créd. P	Total créditos	НТ	HP	Total horas	
de créditos en	forma virtual [ecnicas						39	56	95	624	1792	2416	
**)							Со	mpeten		ara la e FSRT	mplea	abilida	d			9	10	19 12	144	320 384	384	Ho
de créditos prá		6.	2%							TALES						48	78	126	768	2496	3264	
oposto doi total	ao oroanoor [E	quivale	encia d	de un (1)	créd	ito:(4)				НТ	16	HP	32]		
							Periodo	s Acadé	émicos	s (crédit	os y l	horas)					Créditos			Horas		Ι.
MÓDULO	DESCRIPC	CIÓN DE LA COMPETENCIA								_										T		⊣ ⊩
		SION DE LA COMPETENCIA	UNIDAD DIDÁCTICA	I (c) I (h)	II (c)						T		VI (c)	VI (h)	Teóricos	Práctico s	Total	De teoría	Prácticas	Total	Hor semai
			Hidroneumática	2) I (h) 48	II (c)						T		VI (c)	VI (h)	Teóricos 1		Total 2	De teoría	Prácticas 32	Total 48	
					48	II (c)						T		VI (c)	VI (h)	Teóricos 1		Total				Hor semal
		UC1: Realizar el mantenimiento programado de	Hidroneumática Mediciones eléctricas Mantenimiento de chasis y carrocería	2	48	II (c)						T		VI (c)	VI (h)	Teóricos 1 1		2	16	32	48	
g		UC1: Realizar el mantenimiento programado de los vehículos automotores convencionales y con asistencia electrónica, de	Hidroneumática Mediciones eléctricas Mantenimiento de chasis y carrocería Mecánica de taller	2	48 48 80	II (c)						T		VI (c)	VI (h)	1 1 1 1	1 1	2	16 16	32	48	
electrónica		UC1: Realizar el mantenimiento programado de los vehículos automotores convencionales y con asistencia electrónica, de acuerdo al manual del fabricante, condiciones de operación, procedimientos	Hidroneumática Mediciones eléctricas Mantenimiento de chasis y carrocería Mecánica de taller	2 2	48 48 80 80	II (c)						T		VI (c)	VI (h)	1 1 1 1 1 1	1 1 2	2 2 3	16 16 16	32 32 64	48 48 80	Hosema
stencia electrónica	específicas	UC1: Realizar el mantenimiento programado de los vehículos automotores convencionales y con asistencia electrónica, de acuerdo al manual del fabricante, condiciones de operación, procedimientos establecidos y normativa vigente	Hidroneumática Mediciones eléctricas Mantenimiento de chasis y carrocería Mecánica de taller	2 3 3	48 48 80 80 48	II (c)						T		VI (c)	VI (h)	1 1 1 1 1 1 1	1 1 2	2 2 3	16 16 16	32 32 64 64	48 48 80 80	
con asistencia electrónica	específicas	UC1: Realizar el mantenimiento programado de los vehículos automotores convencionales y con asistencia electrónica, de acuerdo al manual del fabricante, condiciones de operación, procedimientos establecidos y normativa vigente UC2: Realizar el mantenimiento y reparación de los sistemas de	Hidroneumática Mediciones eléctricas Mantenimiento de chasis y carrocería Mecánica de taller Matemática aplicada Fluidos y lubricantes Mantenimiento de sistema de suspensión	2 2 3 3	48 48 80 80 48	II (c)						T		VI (c)	VI (h)	1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	1 1 2 2 1	2 2 3 3 2 2	16 16 16 16	32 32 64 64 32	48 48 80 80 48	
y frenos con asistencia electrónica	Competencias específicas	UC1: Realizar el mantenimiento programado de los vehículos automotores convencionales y con asistencia electrónica, de acuerdo al manual del fabricante, condiciones de operación, procedimientos establecidos y normativa vigente UC2: Realizar el mantenimiento y reparación de los sistemas de suspensión, dirección y frenos de los vehículos automotores convencionales y con	Hidroneumática Mediciones eléctricas Mantenimiento de chasis y carrocería Mecánica de taller Matemática aplicada Fluidos y lubricantes Mantenimiento de sistema de suspensión Mantenimiento de sistema de dirección	2 2 3 3 2 3	48 48 80 80 48		II (h)					T		VI (c)	VI (h)	1 1 1 1 1 1 1 1 1	s 1 2 2 1 2	2 2 3 3 2	16 16 16 16 16	32 32 64 64 32 64	48 48 80 80 48 80	
dirección y frenos con asistencia electrónica	Competencias específicas	UC1: Realizar el mantenimiento programado de los vehículos automotores convencionales y con asistencia electrónica, de acuerdo al manual del fabricante, condiciones de operación, procedimientos establecidos y normativa vigente UC2: Realizar el mantenimiento y reparación de los sistemas de suspensión, dirección y frenos	Hidroneumática Mediciones eléctricas Mantenimiento de chasis y carrocería Mecánica de taller Matemática aplicada Fluidos y lubricantes Mantenimiento de sistema de suspensión Mantenimiento de sistema de dirección	2 2 3 3 2 3	48 48 80 80 48	3	80					T		VI (c)	VI (h)	1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	s 1 2 2 1 2 2	2 2 3 3 3 3 3	16 16 16 16 16 16	32 32 64 64 32 64	48 48 80 80 48 80	

											_	 	 						
e suspe		Prevención de riesgos			2	48							1	1	2	16	32	48	3
stema c		Cálculo técnico y mediciones			2	48							1	1	2	16	32	48	3
tenimiento de si	sentimientos, hechos y	Comunicación oral	2	48									1	1	2	16	32	48	3
ılo N° 01: Mant	laborales diversos.	Comunicación interpretativa y escrita			2	48							1	1	2	16	32	48	3
Módulo N	CE2: Inglés Comprender y comunicar ideas, cotidianamente, a nivel oral y escrito, así como interactuar en diversas situaciones en idioma inglés, en contextos sociales y laborales	Solución y negociación de conflictos	2	48									1	1	2	16	32	48	3
	CE5: Solución de problemas Identificar situaciones complejas para evaluar	Inglés para la comunicación oral			2	48							1	1	2	16	32	48	3
	Experiencia Formativa en Situación Real de Trabajo				4	128							0	4	4	0	128	128	8
	UC3: Realizar el mantenimiento y reparación	Sistema de carga					3	80					1	2	3	16	64	80	5
	del sistema eléctrico de los vehículos automotores	Sistema de arrangue					3	64					2	1	3	32	32	64	4
		Sistema de iluminación					3	80					1	2	3	16	64	80	5
motrii	a legistrate of manual del	Sistema de encendido					3	80					1	2	3	16	64	80	5
fuerza		Sistema electrónico e inversores					3	80					1	2	3	16	64	80	5
sión y	UC4: Realizar el mantenimiento y reparación del sistema de transmisión de los vehículos automotores	Sistema de transmisión mécanica							4	96			2	2	4	32	64	96	6
ansmi	mantenimiento y reparación del sistema de transmisión de	Disterna de transmisión							5	128			2	3	5	32	96	128	8
de tra	los vehículos automotores convencionales y con asistencia electrónica, de	Sistema diferencial							3	80			1	2	3	16	64	80	5
ónico,	lancarda al magnital del	Tecnología de la soldadura							3	80			1	2	3	16	64	80	5
a electi	establecidos y normativa	Sistema de aire acondicionado							2	48			1	1	2	16	32	48	3
ento de sistema	comunicar ideas, cotidianamente, a nivel oral y escrito, así como interactuar en diversas situaciones en idioma inglés, en contextos sociales y laborales.	Compresión y redacción en ingles					2	48					1	1	2	16	32	48	3
2: Mantenimie	CE3: Tecnologías de la Información Manejar	Ofimática e Internet cloud					2	48					1	1	2	16	32	48	3
Módulo N°	herramientas informáticas de las TIC para buscar y analizar información, comunicarse y realizar procedimientos o tareas vinculados al área profesional, de acuerdo con los requerimientos de su entorno laboral	, Educación para la cultura ambiental							2	48			1	1	2	16	32	48	3

	de Trabajo	a Formativa en Situación Real					4	128					0	4	4	0	128	128	
			Sistemas de seguridad						2	48			1	1	2	16	32	48	
			Mantenimiento mecánico de motores Otto						4	96			2	2	4	32	64	96	1
			Sistema de inyección de motores Otto						4	96			2	2	4	32	64	96	T
		mantenimiento, reparación y configuración electrónica del motor de combustión interna de los vehículos automotores convencionales y modernos	Sistema de combustibles alternos						2	48			1	1	2	16	32	48	1
	ω		Afinamiento de motores Otto						2	64			0	2	2	0	64	64	T
electrónico	específicas	fabricante, procedimientos	Sistemas auxiliares de motores de combustión interna						2	48			1	1	2	16	32	48	T
ontrol ele		establecidos y normativa vigente. UC6: Desarrollar la conversión del sistema de combustible de los vehículos automotores convencionales y con asistencia electrónica, de acuerdo al manual del fabricante, procedimientos establecidos y normativa vigente.	Gestión de talleres						1	32			0	1	1	0	32	32	
a con co	Competencias		motores Diesel								4	96	2	2	4	32	64	96	
ón interna			Sistema de inyección de motores Diesel								3	80	1	2	3	16	64	80	
ombustió			Rectificación automotriz								2	48	1	1	2	16	32	48	
os de co			Afinamiento de motores Diesel								2	48	1	1	2	16	32	48	
le motor			Sistemas auxiliares vehículos pesados								3	80	1	2	3	16	64	80	
miento d			Sistema electrónico vehicular								2	48	1	1	2	16	32	48	
Módulo N° 3: Mantenim	a la empleabilidad	CE4: Ética Establecer relaciones con respeto y justicia en los ámbitos personal, colectivo e institucional, contibuyendo a una convivencia democratica orientada al bien comun que considere la diversidad y dignidad de las personas, teniendo er cuenta las consideraciones aplicadas en su contexto laboral. CE7: Emprendimiento Identificat una idea de negocio en el marco de las diferentes formas juridicas de constitucion de empresa reconociendo sus propias capacidades e intereses analizando el entorno empresarial.	Ética						2	48			1	1	2	16	32	48	
	Competencias para		Proyecto empresarial								3	48	1	2	3	16	64	80	
	Experienci de Trabajo	a Formativa en Situación Real									4	128	0	4	4	0	128	128	